
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 14-07-2016 № 2363-п 

 
 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу города Брянска «Развитие  
образования в городе Брянске на 2014-2017 годы», 
утвержденную постановлением Брянской  
городской администрации от 30.12.2013 № 3416-п 
 
         В связи с уточнением бюджетных ассигнований на 2016 год согласно 

Решениям Брянского городского Совета народных депутатов от 30.06.2016 № 

441 «О внесении изменений в Решение Брянского городского Совета народных 

депутатов от 23.12.2015  № 328  «О бюджете города Брянска на 2016 год», от 

13.07.2016 № 450 «Об отмене Решения Брянского городского Совета народных 

депутатов от 30.06.2016 № 441 «О внесении изменений в Решение Брянского 

городского Совета народных депутатов от 23.12.2015 № 328 «О бюджете 

города Брянска на 2016 год», от 13.07.2016 № 451      «О внесении изменений в 

Решение Брянского городского Совета народных депутатов от 23.12.2015  № 

328  «О бюджете города Брянска на 2016 год» 

 

           ПОСТАНОВЛЯЮ: 

           Внести в муниципальную программу города Брянска «Развитие 

образования в городе Брянске на 2014-2017 годы», утвержденную 

постановлением Брянской городской администрации от 30.12.2013 № 3416-п (в 

редакции постановлений от 11.03.2014 № 558-п, от 07.05.2014 № 1110-п, от 



02.07.2014 № 1746-п, от 10.09.2014 № 2545-п, от 21.10.2014 № 2971-п, от 

10.12.2014 № 3499-п, от 29.12.2014 № 3802-п, от 11.03.2015 № 602-п, от 

08.04.2015 № 997-п, от 13.05.2015 № 1352-п, от 10.06.2015 №1648-п, от 

08.07.2015 № 2033-п, от 12.08.2015 № 2470-п, от 16.10.2015   № 3281-п, от 

11.11.2015 № 3634-п, от 08.12.2015 № 4084-п, от 24.12.2015  № 4353 -п, от 

31.12.2015 № 4552-п, от 09.03.2016 № 659-п, от 13.04.2016 № 1187-п, от 

11.05.2016 № 1486-п, от 08.06. 2016 № 1880-п) следующие изменения:  

          
         1. Раздел «Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 

муниципальной программы» паспорта муниципальной программы города 

Брянска «Развитие образования в городе Брянске на 2014-2017 годы» изложить 

в следующей редакции: 

 

 «Общий объем средств, 
предусмотренных на 
реализацию 
муниципальной 
программы                      

Всего- 11 082 086,16 тыс. рублей, в том 
числе:              
2014 год – 3 555 521, 224 тыс. рублей;               
2015 год – 3 962 976,197  тыс. рублей;               
2016 год – 3 563 588,739  тыс. рублей. 
Из них - за счет средств бюджета города 
Брянска: 3 169 499, 411 тыс. рублей, в том 
числе: 
2014 год – 1 100 578,763 тыс. рублей; 
2015 год – 1 160 779,750 тыс. рублей;               
2016 год – 908 140,898  тыс. рублей. 

» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                 
          
 
 
 
 
 
          2.  Раздел 4 «Объемы и источники финансирования (с расшифровкой 

плановых значений по годам)» муниципальной программы города Брянска 

«Развитие образования в городе Брянске на 2014-2017 годы» изложить в 

следующей редакции:   



«4.Объемы и источники финансирования (с расшифровкой плановых значий по 

годам) 
Наименование  Ед. 

Изм. 
Источник 
финанси-
рования 

Объем средств на реализацию программы 
2014 год 2015 год 2016 год 

1 2 3 4 5 6 
Муниципальная программа: 
«Развитие образования в 
городе Брянске на  
2014–2017 годы» 

тыс. 
руб. 
 

Всего 3555521,224 3 962 976,197 3 563 588,739 
средства 
областного  
бюджета 

2 034 345,684 2337438,759 2 308 516,016 

средства 
федерально
го 
бюджета 

285 596,777 289197,688      143 207,519 

средства  
бюджета 
города 
Брянска 

1100578,763     1160779,750 908 140,898 

внебюджет
ные 
источники 

135 000,000 175560,000 203 724,306 

в т.ч.      
1. Подпрограмма 
муниципальной программы: 
«Увеличение сети дошкольных 
образовательных организаций   
города Брянска на 2014–2017 
годы» 

тыс. 
руб.  

Всего 358732,618 463 861,069 16 721,040 
средства 
областного  
бюджета 

59 862,026 96 829,122 - 

средства 
федерально
го 
бюджета 

282 596,777 280359,300 - 

средства  
бюджета 
города 
Брянска 

16 273,815 86 672,647 16 721,040 

внебюджет
ные 
источники 

-           -           - 

2. Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов местного 
самоуправления 

тыс. 
руб. 

Всего 17321,400 17170,200 14488,300 
средства 
областного  
бюджета 

- - - 

средства 
федерально
го 
бюджета 

- - - 

средства  
бюджета 
города 
Брянска 

17321,400 17170,200 14488,300 

внебюджет
ные 
источники 

- - - 

3. Расходы на дошкольное 
образование 

тыс. 
руб. 

Всего 1298814,643 1459204,546 1397859,321 

средства 
областного  
бюджета 

848227,014 957237,153 972716,336 

средства 
федерально
го 

- 2695,867 - 



бюджета 

средства  
бюджета 
города 
Брянска 

315587,629 323711,526 221418,679 

внебюджет
ные 
источники 

135000,000 175560,000 203724,306 

4. Расходы на общее 
образование 

тыс. 
руб. 

Всего 1486709,602 1540441,237 1479524,811 

средства 
областного  
бюджета 

1087099,223 1171811,756 1211028,018 

средства 
федерально
го 
бюджета 

- 759,611 - 

средства  
бюджета 
города 
Брянска 

399610,379 367869,870 268496,793 

внебюджет
ные 
источники 

- - - 

5. Расходы на дополнительное 
образование 

тыс. 
руб. 

Всего 104243,366 106799,727 111041,385 

средства 
областного  
бюджета 

55,880 7,269  

средства 
федерально
го 
бюджета 

- 138,111 - 

средства  
бюджета 
города 
Брянска 

104187,486 106654,347 111041,385 

внебюджет
ные 
источники 

- - - 

6. Расходы на прочие 
образовательные учреждения 

тыс. 
руб. 

Всего 124258,916 124180,094 123362,855 
средства 
областного  
бюджета 

   

средства 
федерально
го 
бюджета 

- - - 

средства  
бюджета 
города 
Брянска 

124258,916 124180,094 123362,855 

внебюджет
ные 
источники 

- - - 

7. Осуществление функций и 
полномочий в сфере 
образования 

тыс. 
руб. 

Всего 134707,924 145726,610 135888,988 
средства 
областного  
бюджета 

27592,546 40038,666 35587,123 

средства 
федерально
го 
бюджета 

- - - 



средства  
бюджета 
города 
Брянска 

107115,378 105687,944 100301,865 

внебюджет
ные 
источники 

- -  

8. Проведение праздничных и 
других мероприятий в сфере 
образования 

тыс. 
руб. 

Всего 577,000 1100,018 1000,000 
средства 
областного  
бюджета 

- - - 

средства 
федерально
го 
бюджета 

- - - 

средства  
бюджета 
города 
Брянска 

577,000 1100,018 1000,000 

внебюджет
ные 
источники 

- - - 

9. Реализация мероприятий по 
антинаркотической политике 
на территории города Брянска 

тыс. 
руб. 

Всего 130,000 - - 
средства     
областного   
бюджета      

- - - 

средства 
федерально
го 
бюджета 

- - - 

средства     
бюджета      
города 
Брянска      

130,000   

внебюджет
ные 
источники 

- - - 

10. Безопасность 
образовательных организаций 
города Брянска (выполнение 
мероприятий в рамках  
субсидий на иные цели) 

тыс. 
руб. 

Всего 1097,577      4236,853 1240,906 
средства     
областного   
бюджета     

- 
 

- - 

средства 
федерально
го 
бюджета 

- - - 

средства     
бюджета      
города 
Брянска      

1097,577 4236,853 1240,906 

внебюджет
ные 
источники   

- - - 

11. Организация отдыха, 
оздоровления и занятости 
учащихся в каникулярный 
период (выполнение 
мероприятий в рамках субсидий 
на иные цели) 

тыс. 
руб. 

Всего 14138,475 13261,000 13989,500 

средства     
областного   
бюджета      

6924,201 6930,000 6781,500 

средства 
федерально
го 
бюджета 

   

 средства     
бюджета      
города 

7214,274 6331,000 7208,000 



Брянска 
внебюджет
ные 
источники  

   

12. Именные муниципальные 
стипендии города Брянска 

тыс. 
руб.  

Всего 1001,664 1087,248 1003,240 
средства     
областного   
бюджета      

   

средства 
федерально
го 
бюджета 

   

средства     
бюджета      
города 
Брянска      

1001,664 1087,248 1003,240 

внебюджет
ные 
источники  

   

13. Формирование 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения (доступная среда)» 

тыс. 
тыс. 

Всего 8500,000 11000,000 6448,330 
средства 
областного   
бюджета      

   

средства 
федерально
го 
бюджета 

 4500,000  

средства 
федерально
го бюджета 

3000,000   

средства     
бюджета      
города 
Брянска  

5500,000 6500,000 6448,330 

внебюджет
ные 
источники  

   

14. Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального 
строительства муниципальной 
собственности 

тыс. 
руб. 

Всего,  
в том числе 
кредиторс 
кая 
задолжен 
ность 

5188,039 74162,797 
5187,301 

261 020,063 
 
 
36 809,505 

средства     
областного   
бюджета, 
в том числе 
кредиторс 
кая 
задолжен 
ность    

4584,794 64584,794 
 
 
 

4584,794 

82 403,039 
 
 
 
30 000,000 

средства 
федерально
го 
бюджета 

- - 143 207,519 

средства     
бюджета      
города 
Брянска, 
в том числе 
кредиторс 
кая 
задолженн

603,245    9578,003 
 
 
 
     602,507 

35 409,505 
 
 
 
 
  6 809,505 



ость 
внебюджет
ные 
источники  
 

- - - 

14.1. Строительство объекта 
«Пристройка к школе № 43 в пос. 
Октябрьский в Бежицком районе 
г. Брянска» 

тыс. 
руб. 

Всего,  
в том числе 
кредиторс 
кая 
задолжен 
ность 

5 188,039 74 162,797 
    5 187,301 

36 809,505 
36 809,505 

 средства     
областного   
бюджета, 
в том числе 
кредиторс 
кая 
задолжен 
ность    

4584,794 64 584,794 
 
 
 

4584,794 
 

30 000,000 
 
 
 

30 000,000 

 средства 
федерально
го 
бюджета 

- - - 

 средства     
бюджета      
города 
Брянска, 
в том числе 
кредиторс 
кая 
задолженн
ость 

603,245 9578,003 6 809,505 
 
 
 

6 809,505 

 внебюджет
ные 
источники 

- - - 

14.2. Строительство объекта 
«Пристройка на 600 мест к 
лицею № 27 в Фокинском  
районе г. Брянска» 

тыс. 
руб. 

Всего 
 

- - 209 610,558 

 средства     
областного   
бюджета  

- - 52 403,039 

 средства 
федерально
го 
бюджета 

- - 143 207,519 

 средства     
бюджета      
города 
Брянска 

- - 14000,000 

 внебюджет
ные 
источники 

- -  

14.3. Строительство объекта 
«Школа в мкр. № 4 в Советском 
районе г. Брянска» 
 

тыс. 
руб. 

Всего 
 

- - 14 600,000 

 средства     
областного   
бюджета  

- - - 

 средства 
федерально
го 
бюджета 

- - - 

 средства     
бюджета      

- - 14 600,000 



города 
Брянска 

 внебюджет
ные 
источники 
 

- - - 

15. Приобретение школьной 
формы для учащихся 1-х 
классов общеобразовательных 
организаций города Брянска 

тыс. 
руб. 

Всего 100,000   

средства     
областного   
бюджета   

   

средства 
федерально
го 
бюджета 

   

средства     
бюджета      
города 
Брянска     

100,000   

внебюджет
ные 
источники  

   

16. Финансовое обеспечение 
мероприятия по временному 
социально-бытовому 
обустройству лиц, вынужденно 
покинувших территорию 
Украины и находившихся в 
пунктах временного 
размещения 

тыс. 
руб. 

Всего  744,800  
средства     
областного   
бюджета   

   

средства 
федерально
го 
бюджета 

 744,800  

средства     
бюджета      
города 
Брянска      

   

внебюджет
ные 
источники  

    
                          

» 

3. Раздел 7 «План реализации муниципальной программы» муниципальной 

программы города Брянска «Развитие образования в городе Брянске на 2014-2017 

годы» изложить в следующей редакции: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7. План реализации муниципальной программы 
 
Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы, 
основного 
мероприятия 
подпрограммы, 
мероприятий, 
реализуемых в рамках 
основного 
мероприятия 

Ответственн
ый 

исполнитель, 
соисполнител

ь 

Источник 
финансир

ования 

Объем средств на реализацию программы Конечный результат реализации 
муниципальной программы, 

подпрограммы, 
непосредственный результат 

реализации мероприятия 

2014 год, тыс. 
руб. 

2015 год,  
тыс. руб. 

2016 год, тыс. 
руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 
программа: 
«Развитие 
образования в 
городе Брянске на 
2014–2017 годы» 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администрац
ии, 
МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства
» 
г. Брянска, 
Управление 
имущественн
ых и 
земельных 
отношений 
Брянской 

всего 3 555 521,224 3 962 976,197 3 563588,739 1) увеличение количества 
функционирующих дошкольных 
образовательных организаций 
города Брянска на 8: 

2014 - на 2; 
2015 - на 6; 
2016 -; 
2017 -. 
2) увеличение количества мест в 

муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 
города Брянска на 1321: 

2014 - на 355 
2015 - на 966; 
2016 -; 
2017 -. 
3) создание нормативных 

условий деятельности  

средства 
областного  
бюджета 

2 034 345,684 2 337 438,759 2 308516,016 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

285 596,777 289 197,688 143 207,519 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

1100578,763 1 160 779,750 908 140,898 

внебюдже
тные 
источники 

135 000,000 175 560,000 203 724,306 



городской 
администрац
ии 

муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, 
общеобразовательных 
организаций, организаций   
дополнительного образования 
детей, прочих муниципальных 
образовательных учреждений 
города Брянска  для получения в 
них образования в соответствии с 
требованиями законодательства и 
современными потребностями 
общества: 

2014 год – 188 учреждений; 
2015 год – 186; 
2016 год – 182; 
2017 -. 
4) внедрение федеральных 

государственных  
образовательных стандартов: 

2014 год – 100% учащихся 1-4 
классов; 

2015 год – 100% учащихся 1-5 
классов; 

2016 год – 100% учащихся 1-6 
классов; 

2017 год -100% учащихся 1-7 
классов. 

5) обеспечение питанием 
учащихся общеобразовательных 
организаций города в рамках 
установленных нормативов: 

2014 год – 100% учащихся; 
2015 год – 100%; 
2016 год – 100%; 



2017 год -. 
6) доля детей в возрасте 5-18 

лет, получающих услуги 
дополнительного образования в 
муниципальных организациях 
дополнительного образования: 

2014 год – 27%; 
2015 год – 27%; 
2016 год – 28%; 
2017 год -. 
7) доля обучающихся по 

программам общего образования, 
участвующих во Всероссийской 
олимпиаде школьников: 

2014 год – 56%; 
2015 год – 56%; 
2016 год – 57%; 
2017 -. 
8) организация и проведение 

городских праздничных и других 
мероприятий с участием 
обучающихся и работников 
образовательных организаций: 

2014 год –12 мероприятий; 
2015 год – 20; 
2016 год –20; 
2017 год -. 
9) проведение социально-

психологического исследования 
(анкетирования) учащихся 8-11 
классов школ города Брянска на 
предмет потребления 
наркотических веществ и их 
обследование с применением 



экспресс-диагностических 
тестсистем (с согласия 
родителей): 

2014 год– 650 учащихся; 
2015 год–; 
2016 год–; 
2017 год -. 
10) приемка надзорными 

службами всех 
функционирующих 
образовательных организаций 
города к новому учебному году: 

2014 год – 185 учреждений;  
2015 год – 188; 
2016 год – 182; 
2017 год -. 
11) обучение и переподготовка 

работников муниципальных 
образовательных организаций по 
охране труда,  пожарной и 
электробезопасности: 

2014 год– 200 работников; 
2015 год– 200; 
2016 год– 200; 
2017 год -. 
12) организация работы лагерей 

с дневным пребыванием детей: 
2014 год– для 8 590 учащихся; 
2015 год– для 7 700 учащихся; 
2016 год–; 
2017 год -. 
13) организация  работы 

профильных смен в 
муниципальных оздоровительных 



лагерях «Искорка» и «Орленок»: 
2014 год– 21 смена; 
2015 год– 21; 
2016 год–21; 
2017 -. 
14) выплата именных 

муниципальных стипендий города  
Брянска: 

2014 год – 79 стипендий; 
2015 год –79; 
2016 год – 79; 
2017 год -. 
15) адаптация объектов 

муниципальных образовательных 
организаций в соответствии с 
требованиями строительных норм 
и правил по обеспечению их 
доступности для инвалидов и 
маломобильных групп населения: 

2014 год – 5объектов; 
2015 год – 7; 
2016 год – 7; 
2017 год -. 
16) увеличение в 2015 году 

количества мест в муниципальном 
бюджетном общеобразовательном 
учреждении «Средняя 
общеобразовательная школа 
№43» г. Брянска на 216: 

2014 год –; 
2015 год – 216 мест; 
2016 год -; 
2017 год -. 
17) приобретение в 2014 году 



школьной формы для 4797 
учащихся 1-х классов 
общеобразовательных 
организаций города Брянска: 

2014 год – 4797комплектов; 
2015 год – ; 
2016 год – . 

в т.ч.       
1. Подпрограмма 
муниципальной 
программы: 
«Увеличение сети 
дошкольных 
образовательных 
организаций  
города Брянска на 
2014–2017 годы» 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администраци
и, 
МКУ 

«Управление 
капитального 
строительства
» 
г. Брянска,   
Управление 
имущественны
х и земельных 
отношений 
Брянской 
городской 
администраци
и 

Всего 358 732,618 463 861,069 16 721,040 - увеличение количества 
функционирующих дошкольных 
образовательных организаций 
города Брянска на 8: 

2014 – на 2; 
2015 – на 6; 
2016 – ; 
2017 -. 
- увеличение количества мест в 

муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 
города Брянска на 1321: 

2014 – на 355; 
2015 – на 966; 
2016 – на –; 
2017 -  на - 

средства 
областного  
бюджета 

59 862,026 96 829,122 - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

282 596,777 280 359,300 - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

16 273,815 86 672,647 
 

16 721,040 

внебюдже
тные 
источники 

 - - 

1.1. Строительство 
объекта «Детский 
сад на 335 мест в 
микрорайоне 
«Орловский» в 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администрац
ии, 

Всего, 
в том числе 
кредиторска
я 
задолженнос
ть 

241 659,341 46 196, 457 
2 329,003 

 
 

1 608, 237 
1 608, 237 

2014 год – строительство здания 
детского сада. 
2015 год – ввод здания детского 
сада в эксплуатацию. 
Увеличение на 335 количества 
мест в муниципальных 



Фокинском районе 
г. Брянска» 

 
МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска 

средства 
областного  
бюджета 

42 261,054 43 867,454 - дошкольных образовательных 
организациях. 
2016 год – оплата работ в 
соответствии с муниципальным 
контрактом 
№0127300013113000637    _ 
273678 
 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

197 000,000 - - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

2 398,287 2 329,003 1 608,237 

внебюдже
тные 
источники 

- - - 

1.2. Строительство 
объекта «Детский 
сад на  75 мест в 
р.п. Большое 
Полпино в 
Володарском 
районе 
г. Брянска» 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства»
г. Брянска 

Всего, 
в том числе 
кредиторска
я 
задолженнос
ть 

2616,084 
      407,639 

74 867,290 
253,245 

4 332,868 
4 332,868 

2014 год – подготовка 
территории строительства, 
строительство здания д/сада. 
2015 год - ввод объекта в 
эксплуатацию. Увеличение на 75 
количества мест в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях. 
2016 год – оплата работ в 
соответствии с муниципальным 
контрактом  
№ 0127300013114000974_ 273678 
от 22.09.2014 
 

средства 
областного  
бюджета 

- 4 738,200 - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 34 637,300 - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

2 616,084 35 491,790 4 332,868 

 



внебюдже
тные 
источники 

- - - 
 

1.3. Строительство 
объекта «Детский 
сад на 220 мест по 
ул. Новозыбковской 
в Фокинском 
районе г. Брянска» 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительств
а» 
г. Брянска 
 
 

 
 
 

Всего, 
в том числе 
кредиторска
я 
задолженнос
ть 

542,802 
 

542,802 

- - 2014 год - изготовление проектно-
сметной документации. 

средства 
областного  
бюджета 

- - - 

 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

542,802 - - 

внебюдже
тные 
источники 

- - - 

1.4. Строительство 
объекта «Детский 
сад на 110 мест по 
ул. Фосфоритной в 
Володарском 
районе г. Брянска» 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительств
а» 
г. Брянска 

Всего, 
в том числе 
кредиторска
я 
задолженно
сть 

3274,036 
289,271 

98 165,949 
2980,059 

1034,974 
1034,974 

2014 год – подготовка территории 
строительства, начало 
строительства здания д/сада. 
2015 год – ввод  здания 
детского сада в эксплуатацию. 
Увеличение на 110 количества 
мест в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях. 
2016 год – оплата работ в 

средства 
областного  
бюджета 

- - - 

средства - 60 188,200 - 



федеральн
ого 
бюджета 

соответствии с муниципальным 
контрактом 
№0127300013115000295    _ 
273678; 
№0127300013115000295_273678. 
 
 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

3274,036 37 977,749 1034,974 

внебюдже
тные 
источники 

- -  

1.5. Строительство 
объекта «Детский 
сад на 220 мест в 
микрорайоне 
«Камвольный» 
Бежицкого района 
г. Брянска» (поз. 17) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительств
а» 
г. Брянска 

Всего, 
в том числе 
кредиторска
я  
задолженно
сть 

12,692 12,692 
12,692 

12,692 
12,692 

2014-2015 годы - изготовление 
проектно-сметной документации на 
строительство здания детского сада. 
2016 год – оплата работ в 
соответствии с муниципальным 
контрактом  
МУП № 77 от 18.06.2014 

средства 
областного  
бюджета 

- - - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 

 средства  
бюджета 
города  
Брянска 

12,692 12,692 12,692 

внебюдже
тные 
источники 

- - - 

 

1.6. Строительство МКУ 
«Управление 

Всего, 
в том числе 

101,671 101,670 
101,670 

- 2014-2015 годы - изготовление 
проектно-сметной документации на 



объекта «Детский 
сад на 120 мест в 
микрорайоне № 4 в 
Советском районе 
г. Брянска»  

капитального 
строительств
а» 
г. Брянска 

кредиторска
я 
задолженн
ость 

строительство здания. 

средства 
областного  
бюджета 

- - - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

101,671  101,670 - 

внебюдже
тные 
источники 

- - - 
 

1.7. Реконструкция 
здания под детский 
сад по переулку 
Почтовому, 81, в 
Бежицком районе 
г. Брянска  

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительств
а» 
г. Брянска 

Всего, 
в том числе 
кредиторска
я 
задолженно
сть 

43 214,630 7 328,725 
 

126,777 

6 634,788 
 

736,752 

2014 год - строительство здания 
детского сада. 
2015 год – ввод здания детского 
сада в эксплуатацию. 
Увеличение на 115 количества 
мест в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях. 
2016 год – оплата работ в 
соответствии с муниципальным 
контрактом  
№ 0127300013113000962_273678 
от 05.11.2013 
№ 2/К от 29.12.2014 
№ 62/В от 13.04.2015 

средства 
областного  
бюджета 

14 431,272 6 591,968 - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

28 000,000 - - 

средства  
бюджета 
города  

783,358 736,757 6 634,788 
 



Брянска 
внебюдже
тные 
источники 

- - - 

1.8. Капитальный 
ремонт здания 
детского сада № 52 
«Лебёдушка» на 
200 мест  по улице 
Почтовой, 53 в 
Бежицком районе  
г. Брянска 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администрац
ии, 
 
 
МКУ 
«Управление 
капитального 
строительств
а» 
г. Брянска 

Всего, 
в том 
числе 
кредиторс
кая 
задолженн
ость 

42 526 ,086 
 

1026,956 

2 840,427 
 

2 740,427 

2 531,044 
 

100,000 

2014 год – ввод здания детского 
сада в эксплуатацию. 
Увеличение на 200 количества 
мест в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях. 
2016 год – оплата работ в 
соответствии с муниципальным 
контрактом   
№ 0127300013113000829_273678 
от 05.09.2013 
 

средства 
областного  
бюджета 

3 169,700 - - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

35 000,000 - - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

4356,386 2 840,427 2 531,044 

внебюдже
тные 
источники 

   
 

1.9. Капитальный 
ремонт здания на 
155 мест по улице 
Крахмалева, 6 в 
Советском районе 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительств
а» 
г. Брянска 

Всего, 
в том числе 
кредиторска
я 
задолжен 
ность 

19095,956 60,538 
60,538 

- 2014 год – ввод  здания детского 
сада в эксплуатацию. 
Увеличение на 155 количества 
мест в дошкольных 
образовательных организациях. 



города Брянска для 
размещения 
дошкольного 
учреждения 

средства 
областного  
бюджета 

- - - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

19000,000 - - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

95,956 60,538  

 
внебюдже
тные 
источники 

- - - 

1.10. Капитальный 
ремонт здания 
детского сада № 17 
«Малинка» на 110 
мест (г. Брянск, 
Володарский район, 
улица Воровского, 
9) 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительств
а» 
г. Брянска 

Всего 3 596,777     632,706 - 2014 - 2015 годы – благоустройство, 
озеленение территории детского 
сада, ее ограждение. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

средства 
областного  
бюджета 

 - - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

3 596,777 - - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

- 632,706 - 

внебюдже
тные 
источники 

- - - 

1.11. Капитальный МКУ Всего, 1613,264 627,610 566,437   2016 год – оплата работ в 



ремонт здания 
начальной школы 
МОУ СОШ № 62 
Брянска с 
устройством 
помещений для 
дошкольных групп 
на 200 мест (г. 
Брянск, Советский 
район, ул. 
Брянского Фронта, 
16) 

«Управление 
капитального 
строительств
а» 
г. Брянска 

в том числе 
кредиторска
я 
задолженнос
ть 

985,654 627,610 566,437 
 

соответствии с муниципальным 
контрактом № 1К-2013 от 
21.01.2013  
 

средства     
областного  
бюджета     

- - - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 

средства     
бюджета      
города       
Брянска      

1613,264 627,610 566,437 

внебюдже
тные 
источники 

- - - 

1.12. Капитальный 
ремонт здания по 
улице Дятьковской, 
д. 166-а, в 
Бежицком районе г. 
Брянска для 
размещения 
дошкольного 
учреждения  на 110 
мест 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительств
а» 
г. Брянска 

Всего - 3 634, 632 - 2015 год - благоустройство, 
озеленение территории средства 

областного  
бюджета 

- - - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

- 3 634, 632 - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 

внебюдже
тные 
источники 

- - - 
 



1.13. Капитальный 
ремонт здания по 
ул. Дуки, д.38-а в 
Советском районе  
г. Брянска для 
размещения 
дошкольного 
учреждения 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительств
а» 
г. Брянска 

Всего, 
в том 
числе 
кредиторс
кая 
задолженн
ость 

479,280 
479,280 

- - - 

средства 
областного  
бюджета 

- - - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

479,280 - - 

внебюдже
тные 
источники 

 - - 

1.14. Приобретение 
детского сада, 
расположенного по 
адресу: Брянская 
обл., г.Брянск, про-
кт Станке 
Димитрова , 
д.67,корп. 4 

Управление 
имущественн
ых и 
земельных 
отношений 
Брянской 
городской 
администрац
ии 

Всего - 184 522,297 - 2015 год  - приобретение здания 
детского сада. 
Увеличение на 266 количества 
мест в дошкольных 
образовательных организациях. 

средства 
областного  
бюджета 

- 37 022,000 - 

 средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- 145 533,800 - 

средства - 1966,497 - 



бюджета 
города 

Брянска 
внебюдже
тные 
источники 

- - - 

1.15. Приобретение 
встроенно-
пристроенного 
детского сада, 
расположенного по 
адресу: Брянская 
обл.,  г. Брянск, ул. 
Горбатова, д.8, 
пом.1  

Управление 
имущественн
ых и 
земельных 
отношений 
Брянской 
городской 
администрац
ии 

Всего - 44 870,076 - 2015 год - приобретение здания 
детского сада. 
Увеличение на 65 количества 
мест в дошкольных 
образовательных организациях. 

средства 
областного  
бюджета 

- 4 609,500 - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- 40 000,000 - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

- 260,576 - 

внебюдже
тные 
источники 

- - - 
 

2. Руководство и 
управление в 
сфере 
установленных 
функций органов 
местного 
самоуправления 

Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрац
ии 

Всего 17321,400 17170,200 14488,300 Реализация запланированного 
мероприятия. средства 

областного  
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

17321,400 17170,200 14488,300 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

   

внебюдже     



тные 
источники 

3. Расходы на 
дошкольное 
образование 

Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрац
ии 

Всего 1298814,643 1459204,546 1397859,321 Создание нормативных условий 
деятельности муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций города Брянска для 
получения в них детьми 
дошкольного образования в 
соответствии с требованиями 
законодательных и иных 
нормативных правовых актов: 
2014 год – 107 организаций; 
2015 год – 105; 
2016 год – 105; 
2017 год -. 

средства 
областного  
бюджета 

848227,014 957237,153 972716,336 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- 2695,867 - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

315587,629 323711,526 221 418,679 

внебюдже
тные 
источники 

135000,000 175560,000 203724,306 

4. Расходы на 
общее образование 

Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрац
ии 

Всего 1486709,602 1540441,237 1479524,811 Создание нормативных условий 
деятельности муниципальных 
общеобразовательных 
организаций города Брянска для 
получения в них детьми 
начального, основного и среднего 
общего образования, в 
соответствии с требованиями 
законодательных и иных 
нормативных правовых актов:  
2014 год – 70 организаций; 
2015 год – 70; 
2016 год – 70; 
2017 год -. 

средства 
областного  
бюджета 

1087099,223 1171811,756 1211028,018 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- 759,611 - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

399610,379 367869,870 268496,793 

внебюдже
тные 
источники 

 
- 

- -  



5. Расходы на 
дополнительное 
образование 

Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрац
ии 

Всего 104243,366 106799,727 111041,385 Создание нормативных условий 
деятельности  муниципальных 
организаций дополнительного 
образования города Брянска для 
получения в них детьми 
дополнительного образования в 
соответствии с требованиями 
законодательных и иных 
нормативных правовых актов: 
2014 год – 7 организаций; 
2015 год – 7; 
2016 год – 7; 
2017 год -. 

средства 
областного  
бюджета 

55,880       7,269  

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- 138,111 - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

104187,486 106654,347 111041,385 

внебюдже
тные 
источники 

   

6. Расходы на 
прочие 
образовательные 
учреждения 

Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрац
ии 

Всего 124258,916 124180,094 123362,855 Создание нормативных условий 
деятельности прочих 
муниципальных 
образовательных учреждений 
города Брянска в соответствии с 
требованиями 
законодательных и иных 
нормативных правовых актов: 
2014 год – 4 организации; 
2015 год – 4; 
2016 год – 4; 
2017 год -.  

средства 
областного  
бюджета 

- - - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

124258,916 124180,094 123362,855 

внебюдже
тные 
источники 

- - -  

7. Осуществление 
функций и 
полномочий в 

Управление 
образования 

Брянской 
городской 

Всего 134707,924 145726,610 135888,988 Реализация запланированного 
мероприятия. средства 

областного  
бюджета 

27592,546 40038,666 35587,123 



сфере образования администрац
ии 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

107115,378 105687,944 100301,865 

внебюдже
тные 
источники 

- - - 

8. Проведение 
праздничных и 
других 
мероприятий в 
сфере образования 

Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрац
ии 

Всего 577,000 1100,018 1000,000 Организация и проведение 
городских праздничных и других 
мероприятий с участием 
обучающихся и работников 
образовательных организаций 
города: 
2014 год – 12 мероприятий; 
2015 год – 20; 
2016 год – 20. 

средства 
областного  
бюджета 

- - - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

577,000 1100,018 1000,000 

внебюдже
тные 
источники 

- - - 

9. Реализация 
мероприятий по 
антинаркотическо
й политике на 
территории города 
Брянска 

Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрац
ии 

Всего 130,000   Проведение социально-
психологического исследования 
(анкетирования) учащихся 8-11 
классов школ города на предмет 
потребления наркотических 
веществ и их обследование с 
применением экспресс-
диагностических тестсистем (с 

средства     
областного  
бюджета      

- - - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 



 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

130,000   согласия родителей): 
2014  год – 650 учащихся; 
2015  год –; 
2016  год – 
2017 год -. внебюдже

тные 
источники  

- - - 

10. Безопасность 
образовательных 
организаций 
города Брянска 
(выполнение 
мероприятий в 
рамках  
субсидий на иные 
цели) 

Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрац
ии 

Всего 1097,577 4236,853 1240,906 Приемка надзорными службами 
всех образовательных 
организаций к новому учебному 
году: 
2014 год – 185 организаций; 
2015 год – 188; 
2016 год – 182; 
2017 год -. 
Обучение и переподготовка 
работников муниципальных 
образовательных организаций по 
охране труда, пожарной и 
электробезопасности: 
2014  год – 200 работников; 
2015  год – 200; 
2016  год – 200; 
2017 год -. 

средства     
областного  
бюджета      

- - - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 

 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

1097,577 4236,853 1240,906 

внебюдже
тные 
источники 

- - - 

11. Организация 
отдыха, 
оздоровления и 
занятости 
учащихся в 
каникулярный 
период 
(выполнение 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администрац
ии 

Всего 14138,475 13261,000 13989,500 Организация работы лагерей с 
дневным пребыванием детей: 
2014 год – для 8 590 учащихся; 
2015  год – 7 700; 
2016  год – 7 535; 
2017 год  -. 
Организация работы 
профильных смен в 
муниципальных 

Средства     
областного  
бюджета      

6924,201 6930,000 6781,500 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 

 средства     7214,274 6331,000        7208,000 



мероприятий в 
рамках субсидий на 
иные цели) 

бюджета      
города       
Брянска      

оздоровительных лагерях 
«Искорка» и «Орленок»: 
2014  год – 21 смена; 
2015  год – 21; 
2016 год – 13; 
2017 год -. 

внебюдже
тные 
источники   

- - - 

12. Именные 
муниципальные 
стипендии города 
Брянска 

Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрац
ии 

Всего 1001,664 1087,248 1003,240 Выплата муниципальных  
стипендий города Брянска: 
2014 год – 79 стипендий; 
2015 год – 79; 
2016 год – 79; 
2017 год -. 

средства     
областного  
бюджета 

- - - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 

средства     
бюджета      
города       
Брянска      

1001,664 1087,248 1003,240 

внебюдже
тные 
источники   

- - - 

13. Формирование 
безбарьерной 
среды 
жизнедеятельност
и для инвалидов и 
других 
маломобильных 
групп населения 
(доступная среда) 

Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрац
ии 

Всего 8500,000 11000,000 6448,330 Адаптация объектов 
муниципальных 
образовательных организаций в 
соответствии с требованиями 
строительных норм и правил по 
обеспечению их доступности для 
инвалидов и маломобильных 
групп населения: 
2014 год – 5 объектов; 
2015 год – 7; 
2016 год –7; 
2017 год -. 

средства     
областного  
бюджета      

- - - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

3000,000 4500,000  

средства  
бюджета 
города 
Брянска      

5500,000 6500,000 6448,330 



внебюдже
тные 
источники 
 

- - - 

14. Бюджетные 
инвестиции в 
объекты 
капитального 
строительства 
муниципальной 
собственности  
 
 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительств
а» 
г. Брянска 

Всего, 
в том числе 
кредиторска
я 
задолженнос
ть 

5 188,039 74162,797 
5187,301 

261 020,063 
36 809,505 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

средства 
областного  
бюджета,  
в том числе 
кредиторска
я 
задолженно
сть 

4584,794 64584,794 
 
 
 

4584,794 

82 403,039 
 
 
 
30 000,000 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - 143 207,519 

средства  
бюджета 
города 
Брянска, в 
том числе 
кредиторска
я 
задолженно
сть  

603,245 9578,003 
 
 
 

602,507 

35 409,505 
 
 
 
6 809,505 

внебюдже
тные 
источники  

- - - 



14.1. Строительство 
объекта 
«Пристройка к 
школе   № 43 в пос. 
Октябрьский в 
Бежицком районе      
г. Брянска» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительств
а» 
г. Брянска 

Всего, 
в том числе 
кредиторска
я 
задолженнос
ть 

5 188,039 74162,797 
5187,301 

36 809,505 
36 809,505 

2014 год – закрытие здания 
пристройки по контуру; 
2015 год – ввод объекта в 
эксплуатацию, увеличение 
количества мест на 216.  
2016 год – оплата работ в 
соответствии с муниципальным 
контрактом   
№ 0127300013114000748_273678 
от 04.09.2014 

средства 
областного  
бюджета,  
в том числе 
кредиторска
я 
задолженно
сть 

4584,794 64584,794 
 
 
 

4584,794 

30 000,000 
 
 
 
30 000,000 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 

средства  
бюджета 
города 
Брянска, в 
том числе 
кредиторска
я 
задолженно
сть  

603,245 9578,003 
 
 
 

602,507 

6 809,505 
 
 
 
6 809,505 

14.2. Строительство 
объекта 
«Пристройка на 600 
мест 
к лицею № 27 в 
Фокинском районе 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительств
а» 
г. Брянска 

Всего   209 610,558 
 

2016 год – корректировка               
проектно –сметной   
документации, строительство 
объекта. 

средства 
областного  
бюджета 

  52 403,039 

средства 
федеральн

  143 207,519 
 



г. Брянска» ого 
бюджета 
средства  
бюджета 
города 
Брянска 
 

  14 000,000 

14.3. Строительство 
объекта «Школа в 
мкр № 4 в 
Советском районе 
г. Брянска» 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительств
а» 
г. Брянска 

Всего   14 600,000 2016 год – привязка типового 
проекта школы на 1224 места к 
земельному участку в мкр №4 
в Советском районе города 
Брянска. 

средства 
областного  
бюджета 

   

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города 
Брянска 
 

  14 600,000 

15. Приобретение 
школьной формы 
для учащихся 1-х 
классов 
общеобразователь
ных организаций 
города Брянска 

Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрац
ии 

Всего 100,000   Приобретение школьной формы 
для учащихся 1-х классов 
общеобразовательных 
организаций города Брянска:  
2014 год –  4 797 комплектов. 

средства 
областного  
бюджета  

- - - 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 

средства 
бюджета 
города 
Брянска  

100,000   



внебюдже
тные 
источники  

- - - 
 

16. Финансовое 
обеспечение 
мероприятия по 
временному 
социально-
бытовому 
обустройству лиц,  
вынужденно 
покинувших 
территорию 
Украины и 
находившихся в 
пунктах 
временного 
размещения 

Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрац
ии 

Всего  744,800  Примечание* 
Возмещение расходов из 
федерального бюджета. 

средства 
областног
о 
бюджета  

   

 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 744,800  

средства 
бюджета 
города 
Брянска  

   

внебюдже
тные 
источники 

   
 

 
 



          4. Раздел «Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 

подпрограммы» паспорта подпрограммы  «Увеличение сети дошкольных 

образовательных организаций города Брянска на 2014-2017 годы» 

муниципальной программы «Развитие образования в городе Брянске на 2014-

2017 годы» изложить в следующей редакции: 

«   

Общий объем средств,  
предусмотренных на 
реализацию подпрограммы 

Всего – 839 314, 727 тыс.  рублей, в том 
числе: 
2014 год – 358 732,618 тыс. рублей; 
2015 год – 463 861,069 тыс. рублей; 
2016 год – 16 721,040  тыс. рублей.  
Из них - за счет средств бюджета города 
Брянска – 119 667, 502 тыс. рублей,  
в том числе:  
2014 год – 16 273,815 тыс. рублей; 
2015 год – 86 672,647 тыс. рублей; 
2016 год – 16 721,040 тыс. рублей. 

                                                                                                                         » 

          5.Раздел 4 «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

подпрограммы  «Увеличение сети дошкольных образовательных организаций 

города Брянска на 2014-2017 годы» муниципальной программы «Развитие 

образования в городе Брянске на 2014-2017 годы» изложить в следующей 

редакции: 

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы 

Источники 
направления 

расходов 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Всего В том числе по годам: 

2014 2015 2016 

Всего,  
в том числе 

 

839 314,727 

 

358 732,618 

 

463 861,069 

 

16 721,040 

Средств 
бюджета города 
Брянска 

 

119 667,502 

 

16 273,815 

 

86 672,647 

 

16 721,040 

Средства 
областного 
бюджета 

 

156 691,148 
 

59 862,026 

 

96 829,122 

 

- 

Средства 562 956,077 282 596,777 280 359,300 - 



федерального 
бюджета 
Внебюджетные 
источники 

- - - - 

                                                                                                                         » 

           6. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и на  официальном   сайте  Брянской  городской     администрации   в 

сети  Интернет. 

            7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    

Л.А. Гончарову,  заместителя Главы городской администрации.  

 

  Глава администрации                                                      А.Н. Макаров 
 
 
 


